do, yna chorda tenditur, enā omnes alicetē
dant, ne in armonia fiat dissonantia. Qua
re aut poleat aliquis vnu vnius virtutis po
tius qz alterius multe sunt rōnes. P̄ia est
qz deo sic placet q dator ē virtutis. Secunda ē
natura cōplexionis que magis est consona
opibus vnius virtutis qz alterius. Tertia ē
vſitatio qz exercitauit se qz magis circa vna
virtutem qz circa alia. Quarta ē qz minus i
pugnat a viuo cōtrario illi virtuti. Quinta ē
qua maiorem hz discretionem in operibus
vnius virtutis qz alterius. Quilibet enim
virtus hz suas proprias rationes. Sexta est
difficultas status, quia cum d̄ nouo quis cō
ueritur l̄z habecr maiore charitatē qz aliis
qui diu sūt i charitate. nō tñ est ita bene ex
peditus ad bene agendū sicut ille ppter re
liquias peccator̄z que adhuc inherēt. Ad
gnitudini scie resp̄dere d̄ magnitudo vir
tutis. et hoc multiplici rōne. s. rōe exēpli di
uini. Jo. i. Plenūm ḡe et veritatis. Luce
ultimo. potens in ope et h̄mone. Act. i. E
pit Ibs fa. et do. rōe exēpli angelic̄ quan
to plus cognoscunt tanto plus diligunt rōne
exempli humani. Math. v. Qui autē fece
rit et do. hic ma. vo. et c. rōne exempli natu
ralis quoniam lux et calor in sole pportionā
ur rōne obligatiōis. Luce. ix. Seruus sci
ens vo. do. s. n. fa. plagiis us. multis.

De connexione virtutum.

Lapitulum. 9.

Omnes sunt sibi virtutes et coor
dinate ita vt qui vna hz. h̄t et oēs.
prima rō ē largitas dei dātis. quia
nō dat vna sine alia. sed rō ē qz sicut vnu
mēbrū idiget alio sic ē in virtutib⁹. tercia rō
ē qz sicut i cybaro si defuerit vna chorda nō
erit armonia pfecta ita nec i aia erit spūalis
melodia nisi adint oēs virtutes. quarta rō
ē quia contra singula vitia sunt aliqe vir
tutes. Unde oportet oēs vntes habere vt
oia vitia ipugnent. quinta rō ē qz sicut stel
le suplunt i spis suis. ita et virtutes i aic seō
ē dñi. sexta rō ē qz aia ē sicut vas so. ons
tū oī lapide precioso. i. virtutibus. septima
rō est qz aia ē sicut orus nobil cui non de ē

decor virtutis. octana qz aia ē sicut apposite
ca cui dec̄ se nō d̄ oīs virtualis medicina
et que de conxione virtutū dicta sunt icelli
qz debent de virtutib⁹ gratuūis que oēs qz
ad h̄bitus sunt cōnexe sicut que ad actus me
ritorios sunt equales. Et l̄z fides sunt virtutes
in aliq̄ dñr m̄res virtutē nō qz habet vir
tutis generet habituē sed motus motu sicut
dicit Ber. Idcirco inquit parit cognitionē
cognitionē amore amori frequentia frequētia.
familiaritate familiaritas. fiducia fiducia. i
petratio ipetrationem secundū hunc modū
quattuor dñr eē m̄res virtutū. f. fides origi
ne. qz et motibus fiduci surgunt motus alia
rum virtutū. Charitas educatione pruden
tia regimine. Humilitas perseruatione. vi
ta vero nō sunt cōncreta sicut virtutes rō hu
m̄modi ē. qz vitia sunt in nobis et opibus
nostris que similia nō sunt. virtutes autē theo
logicae nō sunt in nobis p acquisitionē. sed
p infusionē. Alia rō est quia vita sunt oppo
sita ad iniuicem sicut auaritia et pdigalitas
quod non est in virtutib⁹.

De commendatione virtutum.

Capitulum. 9.

Ithus commendabilis ē. primo a cā
efficiente que ē d̄cus. Ipsiā enim
uit ait Aug. solus deus in hoīe ope
tur. secundo a cā materialē in qua est. qz nō
nisi in bonis i h̄bitat nō est sicut d̄ bonis na
turalibus et fortunis. qz talia pluit deus sup
iustos et in iustos tertio a cā formalē qz ē de
cor spūalis psal. Omnis gloria eius filie re
gis ab ihus et c. 4°. a cā finali Aug. premiū
virtutis et ipse qz virtutē dedit. virtus est bo
na multipliciter. prius i se. qz sicut ait Aug.
virtus est bona qualitas metis. Nam bona
possessio est que propinqua est ciuitati hoc
autē est intra ciuitatē quia in anima. secun
do in comparatione. Hebf. i. Optimum
est gratia stabilire cor. tertio in operatione
quia bonum facit hominis opus quod non
est in meritorium nisi et virtute procederet.
Gregorium. Nobil habet viri latitatis ra
mus boni operis nisi manserit in radice
charitatis. quartio i commutatione. quia de
b 4

lupo facit aquam. et tenebras conuertit in lumen. Malum enim culpe in bonum genere comunitate est in distinctione. quod per virtutes distinguuntur filii dei a filiis diaboli. Jo. 13. In hoc cognoscunt oes et discipuli. m. e. si. di. ha. ad iniuntem. sed in exemplificatione: quod oes se studebant virtutibus. Unde commendamus in Abel innocentiam. In Abraham obedientiam. In Moysie mansuetudinem. In David humilitatem. et sic de alijs. Laudabilis est virtus ppter multa. Quia magne dignitas Christi enim doctor habuit. Unde Math. ii. Discite a me. quod mitis sum. et humilis corde. Quod magna sublimitatis. Tullius. Virtus una est altissime definita radicibus. Quia magne includitatis psalmus. Ecce quod bonus et quod iustus. Quia magne retributionis psalmus. In custodia regni. mulier. Quod magna utilitatis. Boetius. Numquid sine pena sunt virtus. et numquid sine premio sunt virtutes. Quod magna securitatis. Tullius hunc donum sapientie est ut oia tua in te posita esse dicatur. Laudabilis est studium virtutis studio scientie ratione exempli. quod sciendi hoc fecerunt. ratione auctoritatis. Apollinaris. Non in sermone est regnum dei. sed in virtute. Prima cor. 3. ratione effectus. quod virtus peccatum expellit. scia non ratione originis. quod virtus a deo insunditur. scia per studium acquiritur. ratione finis. quod sumis virtutis est gloria et non scie. ratione obiectum. quod virtutis obiectum est bonum scientie vero non ratione materie in qua est quia virtus non nisi in filiis dei. scia non semper. ratione securitatis. quod securius est esse bonum quam est philosophorum ratione honestatis. quia maior gloria est sequi deum quam Aristoteles. ratione vitandi mali. quia primi parentes si exterrissent ira manum ad lignum vite sicut ad lignum scie non incurrisse tot mala in se. et in posteris. sicut incurserunt.

De effectu virtutum. Capitulum. io. Igitur gaudium precellit gaudium mundi. scilicet in duratione. prouer. 15.

Secura mens quasi iuge gaudiu[m]. sed gaudiu[m] hypocrite ad instar puncti Job 20. In puritate conscientie sicut mundus recipicitur in floribus quam in luto. In digni-

tate. Blo. ad gala. Elatione animi ob his quae digna sunt gaudium mundi ob indignis est. In salubritate. Sap. 8. Utilitas utilissima in vita bovis. econtra gaudium mundi. puer. 14. Extrema gaudij luxus occupat. In libertate. Ad gala. 4. Quia libertate Christus nos liberavit. Peccator autem ligatus es. puer. 5. Iniquitates sue capiunt impium et sumunt peccatorum suorum constringuntur. In diuina presentia. Aug. Tale bonum est deus vel nemini eum desiderenti bene sit. sed nota contumaciam in malis. Virtus operatur mira multiplex. scilicet in celo cui vim facit. Unde Mat. ii. Regnum celorum vim pati violeti capiunt illa. In mundo quod custodit boiem ne cōratur igne cōcupiscentie. et ne mergatur in aquis voluptatis. et ne inquinetur luto incontinentie. et ne laceretur spinis avaritie. In corde humano. quod vulneratum sanat. et inquinatum mundat. mortuum vivificat. exsecatur illuminat. In inferno. quia ignis infernalis non potest incendere virtutem. sicut nec ignis materialis salamandra. Virtus rationalem illuminat ad cognitionem veri concupiscentie excitat ad amorem boni. Irascibilem confortat ad detestationem mali. Ita deo assimilat. quia patri per virtutis vi gorem filio per virtutis splendorem. spiritu sancto per charitatem seruorem. Angelis confortat. Hiero. In carne enim propter carnem vivere nature est angelice non humane. Adhuc item iocundat. ornat. subleuat. honorat. sanit vivificat. cibat. ditat. mūdat. Ita virtus mala proterita expellit. punita impugnat futuris premunit. ita virtus mente bene instruit. dilectum deo boiem efficit. fructum laborum premium quam meriti adducit. temporalia discribit. opera que in se indifferenta sunt bona facit. Sicut ea que dicta sunt declarant nobis effectus virtutum generales. ita sunt singularium virtutum effectus aliqui speciales. Sicut est quod humilitas deo subiicit. presentia reducit. iustitia deducit. obedientia coducit. patientia producit. perseverantia introducit. puritas iungit. charitas deo vivit. De merito virtutum. Capitulum. xi.

Eritum ē boni opēris efficacia ad
m̄ obtinendum illud quod non habet
vel ad habendum iustius quod ha
benit. vade per meritum de non debito sit
debitum & ipsum debitū sū magis debitū.
Sicut rex dat equum quem miles non me
ruit; sed per vñz equi mereatur cundē equi
iam datum ad intelligendum predicta scie
dum q̄ triplex distinguitur meritum. s. cō
grui. digni & condigni. Aderitum congruū
est per quod disponitur subiectum vt possit
recipere gratiam secundum rationem diui
ne iusticie. Istud vocatur dispositio mate
rie. s. dum quis facit quod in se est. Aderi
tum digni dicit idoneitatem operantis ad
assequendum illud quod meretur. Aderi
tum condigni dicit equalitatem meriti ad re
munerationem. dico autem equalitatem nō
arithmetricam. sed geometricam. i. nō quā
titatis. sed proportionis. Et hoc p̄z q̄ deus
semper remunerat luxuria meritum sicut pu
nit citra condignum. Vñ non est inter me
ritū & premium equalis quantas. sed pro
porto. quia apud deum non est iusticia cō
mutativa. cum nulli debeat aliquid. sed di
stributiva. Vocabatur autem iusticia commu
nativa iusticia sibi qua datur vñus panis p
vno denario. vel vlna panni pro solido. iu
sticia vero distributiva est principium qua
distribuuntur dona secundum proportionē
ad merita. & ista est apud deum. Vñ Ap.
ad Ro. 3. Vnusquisq; propriam mercede
accipiet secundum suum laborem. dicendū
ergo q̄ nullus meretur sibi primam grati
am. s. merito digni & condigni. sed tantum
modo merito congrui. Similiter existens
in charitate non potest alteri mereri primā
gratiam merito eodigni sed merito digni.
& merito congrui. potest autem existens in
gratia mereri sibi augmentum gratiae ex cō
digno. & per cōsequens merito digni. & me
rito congrui. prout superius expota sunt
prefati tres modi meredi generaliter habe
tur. vnde si alij inueniuntur ad eosdej tres
reduci poterunt. Cum ergo dicitur q̄ bea
ta virgo meruit portare xp̄m. intelligendū

est comparative. i. quia ipsa potius debuit
portare quam alia. vel potest intelligi d̄ me
rito condigni. item mali dicuntur meritis
poralia. quia nullum bonum utremurera
tum sicut nullum malum impunitum. sed
hoc dicitur improprie. quia opera in morta
li facta non sunt directe bona cum non sint
informata charitate. tamen quia talia opera
aliquis boni haberit. dominus interpretat
tur ea vt bona. & aliquis dat pro eis. item
peccator quandoq; meretur occasionaliter.
quia pauperes obtinent bona interdum be
nefactoribus suis. quarum precium occasio
sunt elemosyne. item satis improprie sumi
tur meritum. vbi dicitur. If elix culpa que
talem ac tantum meruit habere redemptio
rem. ibi enī ponit meruit pro exigebat.
De habitatione vñstutum.

Capitulum.

12.

Vanuus nullus sibi mereatur pri
mam gratiam. secundum q̄ dicitur
est. potest tamen peccator se habili
tare ad gratiam faciendo quod in se est. q̄
nulli talium gratia denegatur. Hoc autem
non est ex merito digni vel condigni. s. cō
grui. Hec vero congruitas multo magis
est ex parte dei gratiam conferentis q̄ ex p
te hominis se ad gratias habilitantis. quia
in preparatione ad gratiam & in infusione
gratiae habet se anima ad medium materie.
ipse vero deus vt primum mouens & effici
ens. alia ratione p̄z q̄ buiusmodi congrui
tas est magis a deo quam ab homine. quia
habilitatio que est ex parte hominis solum
modo dā locum divine misericordie. vt sal
ta iusticia possit alicui conferri gratia. quia
iniuria fieret diuine iusticie si tali daret gra
tia in quo esset obē. i. voluntas peccandi.
Sufficiens igitur habilitatio ad gratiam
est. si homo facit quod in se est. If acere autē
quod in se est tria complectitur scilicet vt ho
mo actum peccandi. & voluntatem peccan
di deserat & conetur in bonum prout est si
bi possibile. Nota q̄ omne meritum vel

demeritum acquiritur in hac vita. Unde
nō facere bonū. sed facere bene laudabile ē.
Nō enim verbis. s; aduerbijs meremur.

De operibus meritorijs.

Capitulum. 3.

Mera meritoria totaliter sit a gra-
tia. et totaliter sunt a libero arbitrio
licet principaliter a gratia. quia gra-
tia cōpatur ad liberum arbitriū. sicut secessor
ad equū quē dirigit. ita gratia dirigit libez
arbitriū exercitio virtutum. Per nos
enī malum facere possumus. sed non bo-
num. Ad efficaciam merendi tria valent.
Primum est difficultas operis quod p; in
martyrio. Secundum promptitudo volun-
tatis. Ap; i. ad cor. ix. Hilarem. n. da. di.
deus. Tertium est magnitudo charitatis.
Ipsa. n. pondus sanctuarij secundū q; oia
que erant in templo ponderabantur. Ad h;
q; aliquod opus sit meritorium tria requiri-
tur. Primum est q; ipsum opus fiat i cha-
ritate quia opera que sunt extra charitatem
morma sunt sicut carbo ex incius. Secun-
dum q; fiat ex charitate. multa enim sunt i
charitate que nō sunt meritoria ex eo q; nō
sunt ex charitate. i. quia non referuntur ad
sinem debitum. Tertium q; idem opus sit
referibile. hoc ideo dico quia mala non p̄t
bona intentione fieri. alioquin sequeret ab
surditas q; idem opus cēt meritorium et de-
meritorium. Attenduntur autē tria in me-
rito ex parte hoīs. s. subiectuz hoc ē anima.
Item liberum arbitriū. Item intentio si-
nis. His tribus respondent tria ex parte
dei. s. gratia. virtus charitas. Et gratia qui
dem reddit subīn deo graui. Virtus aut
humilitas liberū arbitriū. Charitatis vero
dirigit intentionem in debitum finem. Di-
cit enim Aug. q; meritorum cōsistit penes li-
berum arbitriū occasionaliter. hoc dicit.
quia liberum arbitriū facilitat meritū sed
non sufficit penes virtutem formaliter hoc
dicit. quia ex virtute tāq; ex forma procedit
motus. et elicitar de potentia pene virtutuz
motum essentialiter. hoc dicit quia motus
essentialiter est meritorum penes gratiā effi-

caciter. hoc dicit. quia sine gratia nullus mo-
tus est meritorius penes opus instrumen-
taliter. hoc dicit. quia opus exterius est cau-
sa instrumentalis ipsius meriti. Nota gene-
raliter quod non meremur sine gratia neq;
passionibus inquantū passiones. neq; mo-
tibus nature. Dicit enīz philosophus. Na-
tura neq; boni neq; mali sumus neq; iniui-
ti. Aug. Nemo inuitus bene facit etiam si
bonum est quod facit. neq; libero arbitrio
ligato. Quisquis enim non habet usum rō-
nis et liberi arbitrij non meretur vel deme-
retur. sicut sunt infantes dormientes. insa-
ni et alia bruta.

De virtute cardinalium et theologicarū.

Capitulum. 4.

Via meritorum vel demeritorum circa
q; finem actionum attenditur. ideo no-
ta regulas de hac materia. Ex fine
dicit actus bonus vel malus. malus actus
non fit ex fine bonus. Una intentio mul-
tos actus informat. Unde si aliqua inten-
dit unum solidum dare pro deo ita q; quoti-
die det unum denarium si quandoq; obli-
scitur. et non refert in decim datione hui^o
denarij. tamen datio est meritoria propter
ipsam intentionem primam. Item sub si-
ne p̄t quis ponere. verbi gratia. Aliquis
intendit ire ad forū et hoc intendit vi
emittat medicinas. et ad hoc emi eas vi curetur ab
infirmitate et ad hoc curari desideraret deo
melius seruat. In isto ultimo precedentes
voluntates omnes sunt meritoria propter
ultimo. secundum enim ultimum finem
omnes precedentes voluntates iudicantur
bone vel male. maxime quando priores ac-
tus sunt indifferentes. Diversi fines non
sunt faciendi quorum unus non sit ad aliuz
referibilis verbi gratia. Aliquis inten-
dit ire ad vnam domum ut luxurient. ad
hoc vult luxuriari ut sanior sit ad hoc vult
esse sanus ut seruat deo. Ille finis vlti-
mus illam voluntatem que est luxuriari nō
informat. sed potius econtra illa. voluntas

estam intentionem deformat q[uod] vna intentio peruersa plures depravat voluntates. Mo-
ta q[uod] actio corporalis potest referri ad fines temporales dummodo referatur postmodus ad deum: Actio autem spiritualis vi predicti no potest referri ad finem temporalem: etiam si illud temporelre referatur ad deum. Et hoc est q[uod] dicit Augusti. Debemus manduca re ut euangelizemus non euangelizare ut man ducentus. si at in actionibus finis p[ro]ximus ponatur deus. et finis ultimus. aliquid temporelre malum est. Bene at licet consti-
tueret duos fines. scilicet temporalem. et eternam ita tamen q[uod] eternus sit finis ultimus.
Quid mereamur.

Capitulum. iij.
P[er] abo[ra] sunt meritoria trium. s. vite eterne. augmenti gratie. et re-
missionis pene. P[er]imum. s. b[ea]le
vite eterne radici operis. s. charitati.
et hoc est premium s[an]cte[rum] b[ea]le[rum] eterne. premiu[m] mo
modo accidentale respondet operi sicut et
augmentu[m] gratie. q[uod] operibus excellentiis
et supererogationis meremur magis aug-
mentu[m] graue q[uod] aliis operibus. Remissio
autem pene respondet penalitati operis. q[uod]
op[er]a que magis sunt penalia magis sunt me-
ritoria remissionis pene. Est eni regula in
theologia q[uod] pena pene resolutoria est. Mo-
ta igitur q[uod] tota vis merendi vitam eternam
et etiam alia consistat in charitate. non in to-
tus effectus. q[uod] effectus merendi consistit in
magnitudine operis: sicut p[ro] in merito re-
missio is pene q[uod] non solum consistit in cha-
ritate: sed etiam in operibus penalibus. Et
huiusmodi exemplum habemus in christo.
qui meruit nobis apertione ianue paradi-
si cum effectu. hoc autem meritum non erat
ex sola charitate. sed in charitate et excellen-
tia operis. et infra passione. Scindunt est
q[uod] de premio substantiali meretur homo tam
per unum actum quam per mille in a-
nente ead[em] radice et non crescente valent in
opera huiusmodi ad multa alia. vnde ver.
Iocundam mentem: virtutes stabilit[er]. meri-

tum auget s. meritum accidentalis premij.
peccata remittit quantum ad penam que di-
missa sunt quo ad reatum per gratiam. De-
bilitas somitem remouet accidias excitat ho-
minem in assuefactione boni. atq[ue] repellit
tentationes diaboli. Nota q[uod] priuam grā
nullus peccator potest mereri propriæ: et hoc
multiplici ratione. prima q[uod] talis non habet
radicem merendi. i. gratiam. Secunda prop-
ter status indignitatem: q[uod] peccator non est
dignus pane quo vescitur. Tertia q[uod] nullus
homini placet deo nisi placeat ipse prius
vnde prius respectus deo ad Abel. q[uod] ad mu-
nera eius. ut dicitur Bene. quarto. quar-
ta q[uod] naturaliter antecedit causa suum effec-
tum sic et gratia cum sit causa meriti ipre-
dit meritum. Ipsa. n. f[ac]tum Aug. voluntate
nostram preueniret velim[us] et sequitur ne
frustra velim[us]. gratia sicut supradicu[m] est:
per bonum vsum ciuius et merito condigni.
meretur augeri invia ut aucta mereatur p[ro]-
fici in patria. et hoc a deo cuius est gratiam
infundere augere et perficiere sicut cooperati-
onem voluntatis nostre. Nam sicut deus est
ipsius gratiae fontale principium influendi
sic ipse solus est principium augendi q[uod] mo-
dum influentis. gratia vero per modum me-
riti et dignitatis. sed liberum arbitrium per
modum cooperantis. sicut liberum arbitri-
um per gratiam meretur merito condigni
augmentum gratie in statu vie. sic etiam me-
retur merito condigni ipsius complemen-
tum in statu patric. quare autem mereamur
ex condigno vitam eternam multe sunt cau-
se. Prima est efficacia doni spiritus sancti.
cooperantis in merito. Secunda veritatis
dei promissoris. Tertia persustitas liberi-
arbitrij consenuientia et finaliter persevera-
tis. quarta difficultas status merendi. quin-
ta dignitas christi capit[is] nostri interuenien-
tis q[uod] glorificari debet in membris suis. Sex-
ta liberalitas dei tribuentis quem non decet
qua reddere. Septima est sibi obsequum fidelit[er]
obtemperantis. octaua nobilitas opis q[uod] ex
charitate procedit. quod tantum ponderat
in conspectu iudicis quantum amor ex quo

procedit, et ideo non potest sufficienter a summo bono remunerari. Quia per ea que non sunt in charitate, id est cum peccato, non valeant ad vitam eternam, valent tamen ad alia multa. Vnde deversus. Ad prius. Secundum cor ad susceptiones gratiae, minuit. Secundum penam que deberetur si non foret illud opus non illam que iam debetur. Et dat bona terra. Secundum ipsa occupat. Secundum ne sit homo interim oculos vel opimale deditus. Assuetus. Secundum ad bene opandum delectat. Secundum mentem. Adtingit. Secundum somnium. Accedit. Secundum flumen peccati. Ultimum sciendum quod nullum malum impunitum et nullum bona irremuneratum.

De distinctionibus et differentiis virtutum

Capitulum. 16.

Iratus enim Macrobius dicuntur quoniam politice, quoniam purgatorie, quoniam purgati animi, quoniam exemplares. Primas docet Salomon in puerib[us] Secondas in Ecclesiastes. Tertias in canticis. Quartas in deo legimus. Politice namque dicuntur h[abitu] g[eneris] regutivitatem humana[rum] quo ad eam exteriores, et enim quod pugnat contra virtutem. Purgato[rum] dicuntur quoniam deinceps iam vitiis possessor virtutum quiescit raro insurgentibus primis motibus. Exemplares dicuntur que in mente divina constunt. Nam ideo virtutum in deo sunt et ipsorum omnium est exemplar. Aristoteles, dividit virtutes intellectuales et consuetudinales. Intellectuales dividit in prudentialia. Artem intellectum sciunt, et sapientiam virtutes morales dividit in principales, que sunt temperantia, fortitudo, iustitia et in aliunctas que sunt mansuetudo, humilitas etc. Ethicus ordinavit nos ad deum quod sophya regit affectum intelligentia intellectum, sed frenis virtus, prudentia cum spiritu regit cogitationes et affectiones, virtutes vero coniunctitudinales dividit in honestatem et liberalitatem. Hec duo ordinaverunt nos ad hoc in quod bonitas ordinat hoc in quod ad liberalitas quo ad proximum. Item philosophia

moralis dividitur in ethicam, biconomicam et polluticam. Marnz prima mores quo ad ipsum hominem sunt quo ad scipiosum instruit, secunda familiam disponit, tercia vires et regna gubernat et regit. Circa virtutes hoc tenendum est cum sive in gratia gratificans aiam, septem sunt virtutes quibus humana vita regitur. Tresque dem theologicae et quae tuor cardinales, et he virutes sunt gratuitae per informantem possunt in fieri informes per culpam, et iterum informari per priam aduentu[m] gratia que est habitationem virtutis origo finis et forma. Nam cum his aliarum virtutum habent sine gratia et charitate in quibus constitutis virtutum dicuntur informes cum autem gratia superuenient, tunc formantur et decorantur, et deo sunt acceptabiles. Unde virtutes informes sunt sicut colores in tenebris, et sicut carbones extinti: et sicut ramo ardenti et haec ale motu et sicut aurum obscuratum et sicut gemme conserue in scilicet contrarie virtutes formate sicut colores sunt in luce, visibles quidem aspectui complacentes et sicut carbones ardentes, et sicut ramo viventes et sicut alevidentes ac valentes et sicut aurum fulgens, et sicut gemme vas aureum decorantes, differentia est inter virtutes et precepta et dona et fructus et beatitudines quod virtutes potentias disponunt precepta opera respiciunt dona virtutibus perfectio[n]e addunt fructus spiritui sive gustui saporem spiritualem apponunt beatitudines ipsius virtutibus statum sive vie sive patrie contingunt. Alia est differentia, quod virtutibus bene operamur donis expedite beatitudinibus perficie operamur, sed fructibus fruimur deo:

De differentia virtutum cardinalium et theologicarum.

Capitulum. 17.

Differentia virtutum theologicarum et cardinalium hec est quod theologiae etem ouent ad finem, sed cardinalia mouent ad ea que sunt ad finem. Alia differentia est, quod theologicarum virtutum finalis et obiectum est ipse deus et non obiectus determinatum proprio. Item virtutes

theologice habentur p infusionē. cardinales vero p acquisitionem. Item theologice mouent ad opera ex rationibus sūptis a iure diuino. sed cardinales a iure nati. Item virtutes theologice attenduntur quantum ad actus interiores. cardinales vero o quām ad opa exteriora. itē theologice non habent sine donis cardinales vero haberet pessime sine donis. itē theologice sunt discrete ac huius in dñi. cardinales vero in p̄mū. itē in theologicis sic ē q̄ habitus generat actus. sed in cardinalibus ē ecōtra. q̄ ibi actus generat habitus. vñ philosophus. Quales i quā sunt actus. tales sunt habitus.

De virtutibus theologicis in genere.

Lapitulum.

18.

Natura quantum ad superiorē p̄cē
a in qua consistit imago trinitatis rec
tificari b̄z per trias virtutes theo
gicas vñ sicut imago creatoris consistit i tri
nitate habitum cum unitate gratie. sic per
hos tres habitus virtutum anima fertur in
summam trinitatem secundum tria approp
riata tribus personis. ita q̄ fides dirigit i
summe verū credendo et assentiēdo. Spes
vero in summe arduum intendo et expec
tando. charitas autem in summe bonum de
siderando et amando. Virtutes theologi
ce differunt inter se multipliciter. primo se
cundum actus proprios. Nam fides facit
deo assentire. spes in deo confidere. chari
tas facit deum amare. Secundo diff̄unt
ratione subiectu. q̄ fides est in rationabili.
spes in irascibili. charitas i concupisibili. i.
ambae sunt in voluntate que propter summi
tudinem actuum accipit nomina barum po
tentiarum. Tertio differunt ratione obiecti.
Mā fides est circa verum. spes circa arduū
charitas circa bonum. Quarto rōe effici⁹.
Mā fides in p̄mū deūsequitur. spes in celū
comittatur. charitas pereniter amplexatur.
Quinto differunt ratione finis. q̄ per fidē
cognoscit deū vi veritas. per spem habetur
vt eternitas. p̄ charitatē diligēt vi bonitas.

De fidei virilitate.

Lapitulum.

19.

Ides est subā sperandar. verū ap
pementū non apparenti scđz aplz
ad b̄. xi. In hac distinctione fides
dicitur subā. i. fundamento substantia edifi
cio spūali. q̄ ē grāia et gloriā. ipsa nāq̄ si
des facit aliqualiter res sperandas in nobis
subsistere p̄ grāia. et facit tandem p̄ gloriā.
q̄ ipsa est primus habitus virtutum prim⁹
dico non tēpoze. sed natura. Rerum sperā
darum dī q̄ fides per assensum facit in no
bis subsistere res sperandas. argumentum
dicitur. i. arguens mentē. q̄ fides inclinat i
tellectum ad credendū id quod non appetet
et ppter hoc dicit̄ p̄mū argumentū q̄ con
clusio. q̄ fides p̄bat de non apparentib⁹
q̄ sit. et non p̄bat. Non apparentum dicit̄.
q̄ fides sua virtute et luce manifestat ea que
non apparent tā preterita q̄ p̄mū. et q̄ p̄f
tura. preterit. quidē q̄ secundū apostolum
ad he. xi. Si ide intelligimus ap̄p̄ra esse secu
la. p̄mū vero sicut ait Aug. dominus deo ali
quid posse. et nos intelligere nō posse. Si uti
ra at q̄ per fidē credimus resurrectionem
mortuorum et huiusmodi. Ides dī multipli
citer. i. habitus informat̄ charitate. illumi
nans mentē ad credendū. act. 15. Si ide pu
rificans corda cox. Equalitas infirmis.
Jac. 2^o. Ides sine epib⁹ mor. c. Mōs si
dei Aug. Ides ē credere q̄ nō vides. fa
cilitas ei edēti. Mat. 8. Mō inueni tā af
fidei i Israhel. Deuonio fidi. Mōatb. 15. Adu
lter magna ē fides tua. articulus fidei vñ l
symbolo athanasij. Hec ē fides catholi
cavt credamus et confitemur. Sicut in alia
scia quedā sunt antecedentia vt suppositione
nes quedā vero consequentia vt conclusio
nes. quedam quasi media vt prepositiones
p̄bantes. Ita in doctrina fidei quedam sunt
ibi ad modum suppositionum vt vniuersa
lia antecedentia articulos. i. q̄ scriptura sit
condita et exposita inspiracione spūs sancti.
et q̄ vera sunt que loquit̄ dominus i scriptu
ra. per sanctos suos. et huiusmodi. quedaz
ad modum conclusionum. vt ea que ad mo
res pertinet scilicet fornicationem esse mor
tale peccatum. et huiusmodi. quedā ad modū

propositionuz vi articuli fides. Et nota q; si
des est quasi media inter opinionem et sciem
qua opinio se habet ad unam partem contra
dictionis cum formidine alterius partis et si
ne cause cognitione. Scientia vero se habet
ad aliam partem contradictionis sine formidine
relique et cum cause cognitionis ac per media
necessaria. Vnde scia esti necessariouz. et ita p;
q; fides principiat cum utraqz. Ad fiduci perfe
ctiones septem pertinent. Primum est q; prime
veritati innixa sicut fides Moysi q; se ne
gavit filiuz filie. Pharaonis magis eligens
affligi cum populo dei qz temporalis peccati ha
bere iocunditatē secundū est q; sit charitate
formata sicut. Magdalena quā fides saluā
fecit et cui dimissa sit peccata multa. quoniā
dilexit multū. tertiu est q; sit devotione serui
da sicut illius mulieris cui dixit dñs. O mu
lier magna est fides tua. Ad. 15. quartuz q;
sit bonis opibus probata. sicut fides cornelij.
quintum q; sit sortitudo roborata. sicut fi
des Stephani Laurentii. et aliorum martyrum
qui per fidem fortes facti sunt in bello. sextū
q; sit obedientia decorata. sicut fides Abra
he. septimū q; sit humilitate subiecta sicut fi
des beate virginis que ait Luke. i. Ecce an
cilla dñi. Flora q; fides magis innitis aucto
ritati qz rōni qz bīm Grego. Fides nō habet
meritū cui humana rō perhibet experimen
tum intellige sufficiens qz quis emz fides rō
nidus firmet. tñ nec talibus. nec exprimito
sensibili dñz quis credere contra fidem sicut p;
in eucharistia vbi et visus. et gustus. et tact
dicte esse panē et vinū. sed fides dicit esse cor
pus et sanguinem dñi nostri Iesu xpi vnde
Aug. Quod intelligimus debemus ratio
ni quod credimus debemus auctoritati qz
opinamur debemus errori. Nota q; duplex
est cognitione deo. s. naturalis et accidentia
lis. Naturalis cognitionis duplex est. s. ante
peccatum qua hō cognoscet apie deum in
creaturie. et post peccatum et hoc est per spe
culum in enigmate. Accidentalis cognitionis
triplex est. Prima est acquisita per rationes
naturales qz habuerūt philosophi. et hec di
cunt sc̄ientia. secunda est que hō testimonij

scripturarum et miraculorum. et hec cogni
tio dicitur fides informis. tercia est que hō p;
infusionem gratie gratiū facientis. et hec di
citur fides formata et per tale cognitionem
assentia aia prime veritati proprietate. et sapia
zia. Vnde ea adueniente percutunt oēs alie
cognitiones accidentiales ad minus quo ad
acū. Cum enim alie cognitiones veniunt i
ta tunct fides tamqz velociter preoccupat mo
tus oīum. Cum fides sit non de apparen
tibus et difficile sit oculis credere. duo sit ne
cessaria ad hoc ut firmiter credatur. Prū
muz est illustratio veritatis animas cleuās
secundū est rectificatio auctoritatis instrue
tis animam quoꝝ primum est per fidem secundū
dum et per scripturam autenticam. et per spi
ritum sanctum editam. Auctoritas ergo p
bet fulcimentu fidei. et fides assentit auctor
itati. utraqz vero per christum est ppter qd
et splendor et verbum dicitur. quia mentem
per fidem illuminat. et veritatem per doctrinam
ostendit. Hoc quoꝝ scientia est q; vna est
fides tantum tam in precris qz in p̄ntib
et futuri licet magis clara sit in eis et expli
cita qui sequuntur xp̄m quam in eis qui pre
cesserunt eius aduentum. sicut nouum te
stamentum clarius est quam vetus. Quod
enim nos credimus esse factum antiqui p̄
tres credebat esse futurum exceptis istis qz
adhuc adhuc restant complenda. sicut est re
futratio mortuorum et iudicium extremū
et remuneratio bonorum. et punitio repro
borum.

De effectu fidei.

Capitulum. 20.
Fides multa bona facit. s. hominez
saluat. Vnde dictum est Magda
lene. Fides tua te salvā fecit. Mē
tē purgat. Actuū. 15. Fide purifi
cans corda eoz. Cōtra mundū pugnat. He
b̄. 12. Sancti per fidem vi. re. Postulatis
imperat vnde illud. O mulier magna est
fides tua sicut petisti. Per severantiaz
dar Ap̄. Tu autem in fide stas. Tempor
alia contemnit. Heb̄. ii°. Fide Moyses

grandis effectis est negavit se filium esse filius
Iudaeanus. Justificat. Romanos
quarto. Credidit Abraham deo et re. est ei
adiu. Beatificat. Jo. 20. Qui vidisti me
Thos. credidisti. b. qui non vi et cre. Sup
fundamentum fidei quidam edificant aurum
contemplationis. qz qui contemplantur si
ne fide quasi videntur videre solem sine o-
culis. Quidam argentum predicationis:
qz qui predicat sine fide non loquitur eum
secundum deum est f. delem sermonem. qui-
dam lapides preciosos bonorum operum.
quia qz bene operatur sine fide est: sicut qui
qui faci structuram super arenam. Itē alii
edificant ligna. s. amorez ardentiorem tem-
poralium: alii tenum scilicet sumum delec-
tationum carnalium. Alii stipulam scilicet
ociosorum verborum et operum insiniorum
Itē quidem salvantur merita suudamen-
ti sic tamen quasi per ignem purgatoriū eru-
reut edificium non idoneum tanto funda-
mento. Fides habet quodam effectus esse
tiale s. principale s. vt est sacre filios dignos
vita eterna. et facere similes deo: purgare
anum a tenebris peccati sue infidelitatis
Itē effectus sunt a deo: alios habet effectus
voluntarios et secundarios vi est credere et
dirigere opera aliarum virtutum. et impera-
re omnibus suo modo. Et itē effectus a li-
bero arbitrio sunt.

De articulis fidei.

Lapiculum. 21.

I respectus habeatur ad eos qui
symbolum ediderunt tunc articuli
sunt duodecim ad numerum duo/
decim apostolorum. Si autem censideremus
que radicaliter sunt credenda: tunc articuli
sunt. i. 4. quorum septem spectant ad diuini-
tatem et septem ad christi humanitatem. et h
signata sunt in septem stellis. et inscripte can-
delabris aureis in quoꝝ medio filio hominis
ambulabat. Sunt ergo septem articuli s. dei
qui pertinent ad diuinitatem. Primum est
credere unum esse deum qui ibi notatur cre-
do in deum. Secundus est p̄m esse deum. ibi.
p̄m oipo. 3. est filium esse deum. ibi. Et in

Iesum christum filium eius. quartus est sp̄i-
ritus sanctus esse deum. ibi. Credo in sp̄i-
ritum sanctum. Sic p̄z p̄ predicti quatuor
articuli sunt de veritate divine essentie et tri-
nitate personarum. qntus est credere remis-
sionem peccatorum bis qui sunt in eccl. ibi
Secundum ec. ca. sa. c. r. p. sextus est motuoy re/
surrectione. 7 est credere bonorum remune-
rationem: sub quo apprehenditur et malorum
punitione. ibi. Vitam eternam. Et isti tres ar-
ticuli a divinitate pertinent. qz virtute divi-
nitatis fit peccatorum remissio que est aievi-
ficiatio et corporum resurrectio atqz corporis et
anime simili glorificatio. alij scitez sunt qui
pertinent ad humanitatem sp̄i. p̄m est cre-
dere filium dei ess. conceptum de spiritu sancto.
ibi. Qui co. e de. s. f. 2. est filius dei natu ex
Maria virgine. ibi. Et maria vir. 3. filius
dei pro nobis mortuus in cruce. ibi. passus
sub p. p. cru. m. et sc. 4. est filium dei ascen-
disse ad inferos sum aliam ibi. descendit ad in-
fernum. qntus est filium dei surrexis a mor-
tuis. ibi tria. d. re. a mo. 6 est eudem ascen-
disse ad prius equalitatem. ibi. ascedit ad ce-
sede ad dext. d. p. o. septimus est filium
dei iudicaturum viuos et mortuos. sive bo-
nos sive malos. ibi. indevenit. est iu. vi. et m.
iusti. 14. articuli colliguntur ex symbolo que
apostoli ediderunt articulum p̄imum et se-
cundum de divinitate posuit Petrus. tertium
um Andreas. Bartholomeus. quartum
quintum Simon Thadæus. sextus septi-
mus Mathias. Item primum articulū de
humanitate christi posuit Jacobus maior.
secundus et tertius Joānes. quartus Thomas
qntum Matheus. sextus Jacobus minor.
septimus Philippus. Tria sūt symbola. p̄i-
mū apostolor. scđm nicēnij concilij. tertius
anthanasij. p̄m factum est ad fidei instru-
ctionē. Scđm ad fidei explanationē. Ter-
tium ad fidei defensionem. Nota p̄ alind ē
credere deum et aliud credere in deum et ali-
ud credere deo. Quoniam credere deum
est credere ipsum esse. credere autem in de-
um est credendo ipsum amare. et credendo
in deum ire. ac membris eius incorporei.

Eredere vero deo est credere verbis eius.
De spe. **L**ap. 12.

Spē est certa expectatio future be
atitudinis ex dei gratia et meritis p
rīus proueniens. In hac diffiniti
one non sumitur certitudo rationis q[uod] ple
nevni parti consentitur, sed certitudo opis
tionis qua vincere parti consentitur, q[uod] rōne
probari videtur, nec tamen omnino sed cu[m]
formidine. Hoc autem expectationis causa
principalis est gratia dei et non nostra me
rita, q[uod] opera nostra non sunt meritoria ni
si ex dei gratia. Sine meritis tamen spera
re aliquid non est spes sicut ait Gregorius
sed presumptio in predicta diffinitione diffi
nitur motus spēi et non virtus; sed virtus spēi
diffinitur sic. Spes est audacia incutis de
largentate dei accepta habendi vitam eternam
per bona merita. Inter fidem et spem talis
est differentia. Fides enim est de preteritis
et futuris. Spes autem de futuris tantum.
Fides de bonis et malis. Spes autem de
bonis tamen est. Fides de bonis tamen sibi q[uod] a
lijs est. Spes autem de bonis sibi tantum
Conueniunt tamen in hoc q[uod] tam fides q[uod] spes
est de invisibilibus. Certitudo spēi oritur
ex tribus. scilicet ex divina largitate, ex abundā
na meritorum; et ex pregestatione eterno[n]i
Mota q[uod] spes prout est viatorum hoc est cu[m]
certitudine opinionis ut dicunt est. Spes
autem illorum qui sunt in purgatorio et qui
fuerunt in limbo est cum certitudine sciencie
et non opinionis, ut est illavatoriū. Unde
de declinat aliquo modo a spe proprie dicta
Spes vero que fuit in Stephano quando
vidit celum apertum; et que fuit in Paulo
quando dixit. Scio cui credidi te, que fuit
in Adam ante peccatum fuit cum certitudi
ne visionis tamen satis debilioris q[uod] in ce
lo. Unde spes sic sumpta adhuc est minus
proprie dicta. Ex his patet q[uod] in patria non
est spes premij; q[uod] beatitudo est omnium bo
norum simul teta et perfecta possessio, unde
ibi nihil futurum est quod speratur. Et h[ic] san
ctis adhuc sit future resurrectio corporum sim
ilarum quae est finis cognitionem. Spes autem

se futurum respicit; q[uod] planat tamen p[ro]positas rei
q[uod] cognitionis put spes proprie sumif. Du
plex est spes. scilicet suffragij et auctoritatis p[ro]prie
P[ro]pria posita est in sanctis. Sed et in solo do
ctore triplex est. scilicet venie, psal. 30. In te dñe
spauino profundar in eternum. Be[ne]ps. 21.
Spantes autem in domino misericordia cir
cundabit. Glorie. puerb. 28. Qui spat in
deo salvabitur. Effectus spēi multiplex est
A tribulatione liberat. ps. 7. In tempore
runt patres nostri spauerunt et liberaisti eos
Exemplum de S. Iosanna et Daniele. Con
forat. 2 Machab. 7^o. Pereunte septem
filios sub viuis dici p[ro]prie conficiens mater
bono animo serebat, ppter spem quam in deo
habebat. Adente elcuat. Isa. 40. Qui spe
rant in deo, n[on]n[on] for. assumēt penas tecum. Sal
uat. psal. 11. Qui salvos facit spantes in se.
Ep[istola] ministrat. ps. 144. O cuius omnium
in te sp[iritu]. d[omi]n[u]s. spes compatur multis re
bus. Dicitur. n. galea. i. Thesla. 3. Indu[er]it
galeam salutis. Anchora. heb. 6. Qui co[n]su
gimus ad tenendam propositam spem quam
sicut anchoram habemus anime tutam ac
firmam. Medicina. psal. 9. Sperans in do
mino non infirmabor. Be[ne]ma. puer.
17. Be[ne]ma gratissima expectatio prestolan
tis solatium. heb[esi]c. 6. Si exsuumus solatium
habemus qui consurgimus ad tenendam p[ro]
positam nobis spem. Clavis. Blo. super
illud ps. 61. Sperate in domino. Per spes
intratur ad illud vivendum quod creditur
Lignum vite. Sapie. 3. si coram hominibus
tormenta passi sunt spes illorum immortalis
tare plena est.

De caritate. **C**apitulum. 23.
Charitas enim a p[ro]prio be diffinitur. i
e. Thimo. i. Charitas est finis p[re]cep
ti de corde puro et conscientia bona et fi
de non ficta. Et sumitur finis consumatio: q[uod]
charitas est consumatio sine perfectio om
nis p[re]cepti: potest enim dici finis termina
ti. omnis cium p[re]ceptorum: q[uod] omnia opera
que sunt in p[re]cepto tendunt in charitatem
ut magis ac magis habeantur de corde puro. i
de intellectu puro dico glo. Et sumitur hic in

selectus pro actu intelligendi secundum quem
eratur motus charitatis. Quanto n. qd magis
intelligit tanto magis diligit. nisi alias
impeditur. Et hic ista prepositio deno-
lat efficientes. Et conscientia bona i. spe. qd q
puram conscientiam habet secure sperat. Et si de
non sicut. i. simulata. et non fragili. sed iner-
aduersa sorti. Prosper in libro de vita con-
templativa describit charitatem sic. Char-
itas est ut mihi videtur recta voluntas ab oī
bus terrenis presentibus ac futuris pro-
sus auersa. Juncta deo inseparabiliter et in
la igne quodam spiritus scientia quo e ad quez
referunt incelta. Ingnamenti oīs extranca
concupiscentia nullivito mutabilitatis ob-
noxia super oīa que carnaliter diligat excel-
sa affectionem diuinam potentissimam. divine co-
templationes auida. In oībus semper inui-
ta. summa actionū bonorum salus morū. fi-
nis celestius p̄ceptorum mōrs criminum vi-
ta virtutum. virtus pugnantius palma vicit
torum. sanctarum mentium armis et meritorum
bonorum premiū p̄sectorum. fine qua nullus
deo placuit cum qua nullus vñqz pec-
care potuit. fructuosa in penitentibus. leta
in proficiens gloriosa in perseverantib⁹
victoriola in martyrib⁹ op̄osa in oībus i
no fidelibus ex qua q̄qd est boni operis vi-
vit. Charitas autem quantum ad actum diffi-
nitur quattuor modis. Primo fit tertio li-
bro finiarum. Charitas est dilectio qua di-
lectio deus p̄ se. et primus propter deū. et
in deo. scđ n. c. Quid est charitas nisi vi-
ta copulans amante in amato. 3°. sic scđ
Aug. Charitas est virtus qua videre deū
et perfrui desideramus. quarto sic secundū
Augustinum. Charitas est virtus que ani-
mi nostri rectissima affectio est. Namum dif-
initionū. prima datur in comparatione ad deū
scđa in comparatione ad eius possessorē. ter-
tia in comparatione dilecti ad dilectum.

De differentia inter charitatem et alios
mores. Capitulum. xxiiii.

a Ad or triplex est. l. naturalis gratui-
tus. et vienosus. Amor gratuitus est.
laudabilis qd virtus est. et h̄est principale

sinē. l. bonum incomutabile. Hic dividit
in amiciam et concupiscentiam. Et amicici-
am diligit quis deum purissime non respi-
ciens utilitatem suam. sed bonitatem ama-
ti hoc modo plus diligit homo deum qd se-
ipsum. Et vero concupiscentiam diligit qd
deum; qd remunerabilem in eo expectat.
Amor naturalis nec laudabilis est nec viru-
terabilis; et habet sinez indigentiam vel vni-
litatem propriam. Item similiter dividitur
in amiciam et concupiscentiam. Et amici-
am diligimus hoc amore nos et nostram
perfectionem et nostram conservationem;
et magis ea que sum plus necessaria. ut ca-
put pro quo et tum corpus expomimus: hic
coīs est nobis et brutis. Et concupiscentiaz
vero diligimus deum. qd necessitatibus noſtre
vel subvenit. qd hoc amore non diligit res
propter se; sed propter vñs eius. unde hoc
amore plus se diligit homo naturaliter qd
deum. Amor vitiosus vituperabilis est: qd
peccatum est: et habet sinez voluptatem si-
ue delectationem in creatura. hic dividitur
in amiciam et concupiscentiam. Et amicici-
am diligimus hoc amore delectatione crea-
ture propter se qd suis in nobis non habeat:
Et concupiscentiam vero diligimus volup-
tatem creature propter nos. Amor iterum
multiplex est. l. naturalis erga se. pius er-
ga parentes. iocundus erga locos. iustus
erga amicos. violentus erga inimicos. san-
ctus erga deum. Item differentia est inter
amorem dilectionem et charitatem. qd amor
proprius est nature et dicitur amor quasi am-
iorum vñio. qd quietat appetitum in re amata.
Dilectio est amor proximi: et dicitur dilec-
tio quasi duo ligans. sociat enim amantem
cum amato in amore: ut se mutuo diligant.
Charitas est amor in deum hec amicuz de-
terminata. et indicat omnibus cariores val-
de. dicitur charitas quasi cara vñitas vel ca-
rum. deo faciens. Alia est differentia inter
predica. quia amamus deum propter se. di-
ligimus cum super omnia propter sua be-
neficia. qd dilectio est diuerx electio chari-
tas vñus p̄pleuit. l. s. p̄ oīa. et propter se dis-

Ligere deum in hoc differt a dilectione proximi. qd diligere bonum est velle ei bonum qd habet. s. qd sit omnipotens. et summe bonus: et huiusmodi. Item diligere deum est precepta eius seruare cum intentione fruendi eo. Item diligere deum est eum velle possidere: et ab ipso possideri. Itez diligere deum est voluntatem dei voluntati sue in omnibus preferre. Diligere vero proximum est velle sibi bonum non per esse mihi: sed per gratiam. Item diligere proximum est id est velle: et idem nolle in bono. Item diligere proximum est successum bonum ei optare et querere. Item diligere proximum est velle ei qd sibi. Est iterum differentia inter dilectionem dei et proximi: quia deum diligimus in se et propter se proximum vero diligimus in deo et propter deum. Quando dicimus duplicitem esse charitatem. s. dei et proximi. hec duplicitas non intelligitur quantum ad habitus. sed quantum ad actus. qd uno habitu charitatis diligitur deus et proximus. Charitas quandoq; dicit habitum. Ro. 5. Charitas dei diffusa est in cordib; nostris. quandoq; dicit motum. Lan. 2. O ridentia sunt in me charitatem. quandoq; signum. Vnde Jo. 15. Adoroz; charitatem nemo habet. i. maius signum charitatis: quando qd tertiam personam in trinitate. i. Jo. 4. Deus caritas est: et sic sumitur essentialiter: et tota trinitas dicitur caritas. quando qd sumitur pro scriptuore charitatis. Vnde Lu. ce. 7. Dimissa sunt ei peccata multa quoniam dilexit innum. **D**e effectu charitatis.

Capitulum. 25.

Charitas peccatum expellit. Vnde de Magdalena dicitur. Luce. 7^o. Dimissa sunt ei peccata multi: qm dixerit multi. Legem custodi. Ro. 13. Qui diligit proximum suum legem impluit. Deum homini jungit. i. Jo. 4. Qui manet in charitate in deo manet. et deus in eo. Admetit virtutib; ornat. i. Cor. 13. Charitas patiens benigna est. et perfectione adducit Ap^o ad Cor. 13. Adhuc excellentior etiam ratione

bis demonstro. Gloriari tribuit. Joa. 2^o. Si quis diligit me: et sequitur ad eum venientem apud eum faciemus dilectione dei dignum facit. Jo. 16. Si quis diligit me diligetur a patre meo. Charitas in cordibus diffunditur cum ad proximum dilatatur. Essauditur per predicationem: et per opera misericordie. Infunditur per illuminationem gratiae. Superinfunditur per opera perfectionis et supererogationis. Per charitatem venit deus ad homines in carnationem. et in homines in gratia collatione. per ipsam charitatem currunt homines ad deum bona operatione. et perueniunt ad eum in glorificatione. Amoris penetratio: qd itima cordis penetrat. Lan. 2. Vulnerata charitate ego sum. Languidum factum. et hoc per desiderium escendi cum amato. Lan. 5. Nuncietis dilectio mea: qd amore langueo. Inebriare. qd sic tendit in amatum qd sui spousus et omnium rerum preter ipsum oblitus. Lan. 5. Comedie amici mei. et bibite et iebriamini carissimi. Liquescere: qd cor in diuina dulcedine sic resolutum est appetens cuz appetibili mirabilis amicitia vnitum. Lan. 5. Anima mea liquefacta est ut dilectus loquitur mihi. Amor huius vim diffusivam in bona operatione. unituam in proximi dilectione. transformatuam in iustificatione. Item aliter hoc ostenditur per habet vim diffusivam. ut p; in unctione. viuuum in patet in christi incarnatione. transformatione. transformatione in glorificatione. Quibus rebus charitas assimiletur.

Capitulum. 26.

Charitas est honorum principium qd a deo ipsa est. Bonorum medium qd est deum ipsa est. Bonorum finis qd propter deum charitas dicitur bone operationis principium. qd mouet ad id. Greg. Charitas operatur si est. Dicit enim medium qd opera informat. Dicit quoq; finis. qd opera dirigit: et debitum finem pducit. Quomodo charitas dicatur finis sciendum est qd triplex est finis. scilicet consumptionis. confirmationis. et terminatiois. primo modo cha-

ritas est finis peccatorum quia ea consumat. secundo modo est finis preceptorum. quia ea perficit. tertio modo tam vita eterna quam ipse deus est finis nostri laboris sed vita eterna finis est quo quietatur. sed deus terminus in quo quietatur. charitas dicitur forma virtutum multipliciter. primo quia mouet oes virtutes ad exteriora opera per que persicuntur virtutes et merentur augeri. Secundo quia omnes virtutes mouentur ad finem. Charitatis. scilicet ad bonum charitas enim habet bonum per finem et obiecto. Aliæ virtutes habent bonum. non per obiecto. sed per finem et illa finis virtutum perfectionem denotat. Tercio charitas auger virtutum delectationem et tollit fastidium. et alleviat onera propter ipsum desiderium. quarto quod copion animarum et perficit. non quidem in esse nature. sed in eis gratuato et meritorio. Charitas multis rebus dividitur scilicet quia compans auro quod sonat tribulationis probat. Aurore quam sequitur dies eternitatis. Arche Noe in qua per nos sunt inventus perirent. Arbori bonos fructus persercent. Alle ad celestia subleuantur. Bimini anima deo coniungenti. Elauis celum aperienti. corone mentem decorant capiti sensum et motum influenti charitas enim influit sensum. id est merendi alijs virtutibus. et motum. id est affecuum mouendi merito. mente deo illuminante. Ebori thiorum deo exhibent. sicut iringamento aquas voluptatis ab quis eternitatis diuidenti. sicut omni mente irriganti. Demme aiam ornati. Bladio flameo paradisi custodiendi. Igni affectus accedenti. Iugo suauiter prementi. Munere de celo descendenti. Rose rubenti. Radice humorem gratie quem a summo trahit ad virtutes transmittendi ut sic nutriantur et conserventur i bono. Solis fulgenti. Thesauros lacenti. Vinculo omnes rodes diligendi in dilecto colliganti. Vino inebrianti. Vestis peccatorum turpitudine cooptanti. Unguento vulnera letalia curanti.

De excellenti charitatis.

Capitulum.

27.

Charitas excellit alias virtutes in multis. primo in die conformitate.

Io. diligenter dominus quoniam ipse prius dicitur. secundo in spati dignitate. Ricardus. Charitas est regina virtutum. tertio in speciositate. quod est planetae veneris et anime pulchritudo. quod sicut pulchritudo exterioris hominis est ex decenti membrorum ordinatione et venustate coloris. sic pulchritudo anime est ex decenti ordinatione acuum et habitu venusto. hoc facit charitas in anima cuius actus ordinatus est et venustus habitus. quinto in suppeditatione laboris. Aug. Omnia grauia et irania leuis facit amor. sexto in vigorositate. cantus. s. Fortis est virtus dilectionis. septimo in utilitate. Aug. Unde charitatem et fac quod vis. octavo in delectatione quia charitas secundum acum suum facit delectare in deo non solum in persona sed etiam in via.

De signis dilectionis.

Capitulum.

28.

Ignis dilectionis sunt hec quia amicorum libenter audiret libenter de ipso loquitur. Sepe de ipso cogitat sine ledio sibi obsequitur. corpus et res propria exponit. Officiam canet officium placat. congaudet prosperitati condoleat aduersari. Baudet de sua presentia dolerit de sua absentia. Diligit et odit hoc quod ille contatur ei placere timet dispergere. Trahit alios ad eius amicitiam. Munera ab eo data non alienat. Consiliis suis acquiescit petit ab eos fiducialiter. Qualiter possit quis scire utrum habeat charitatem. Nota quod quidam sciunt si non habere charitatem vel qui sunt in actu peccandi vel in proposito. Quidam dubitant se habere charitatem quia rationes habent pro utraque parte. vi sunt illi qui incipiunt facere quod in se est. Quidam putant se habere charitatem sicut qui multa bona fecerunt et diu abstinuerunt a peccato.

i 2

ad hunc sustinent motus tentationis et ima-
ginatur turpia. Quidam experientur se ha-
bere charitatem. ut illi quod gustant divinam dul-
cedinem in qua huius somnis fere extinctus est. et
quasi semper vel bona faciunt. vel affectant. q-
dā cernunt sensus habere charitatem. ut quibus deo-
reulantur. qualis fuit paulus. cui dominus dixit.
Sufficiat tibi gratia mea.

De gradibus amoris.

Capitulum.

Radius amoris sunt isti. **Primum** est
quod diligo me propter me. **Iste amor**
non est bonus. **Secundus** est cum
diligo deum propter me hic est mercenarius. **Tertius**
est bonus si principalis sumus est deus. **Quartus** est cum di-
ligo me propter deum. hic est optimus quod in talis amo-
re nihil est quod querat homo de suo etiam in se ipso.
sed que dei sunt. Super omnia diligendus est
deus quia cum ipse sit principium. et hoc ipso
est summum. et hoc ipso quod sumnum est sum-
me bonum est. et hoc ipso quod summe bo-
num est summe beatum est. et hoc ipso quod summe
beatum est. summe beatissimum est. et hoc ipso est su-
mum fruendus. et hoc ipso est summe per amorem
et inherendam et in eo taliter in fine quesecandi.
Tria generaliter diliguntur. scilicet delectabile. et honestum. **Propter** primum diligendus
est tribulatio. quod valens propter tertium diligenda
est virtus. quod honesta. **Sed** propter secun-
dum diligens est deus quia delectabilis inimo
propter hec omnia diligendus est deus. quia ip-
sum diligere est uile. delectabile. et honestum.
Radus amoris vel charitatis in quibus
tollit peccatum sumus isti. **Primo** tollit peccatum
mortale. non quantum ad habitum. sed quantum
ad actum. liberat enim a peccato mortali. sed
non a peccato cadendi in illud. **Secundo** modo
tollit peccatum quantum ad actum et quantum ad
habitum. sed nentro modo veniale. sicut per se in
aliquibus sanctificatis. **Tertio** modo charitas
tollit peccatum vitroque modo. et veniale quan-
sum ad actum. sed non quo ad habitum. taliter
sunt in beata virginie ante conceptionem christi.

Quarto modo tollit vitroque modo.
sicut fuit in beata virgine in conceptione christi
et post. tunc enim fuit in ipsa sublatus somes
peccandi totaliter. **Quinto** modo tollit vitroque
modo. et insuper omnem misericordiam et
hoc fiet in patria. perfecta est charitas quando
est habitu magna motu iteriori directa. ope
exteriori sollicita. radice. stabilitate. seruore di-
scrita. dulcedine consolatoria. **Diligens** de
toto corde. et intellectu sine errore. tota ani-
ma. et voluntate sine contrarietate. tota me-
te. et memoria sine obliuione.

De ordine charitatis.

Capitulum.

30.

Rodo charitatis sumus Aug. est diligens
et primo quod supra nos est. et deus
deinde quod nos sumus. post hoc
quod iuxta nos est. et primus. ultimo quod in
tra nos est. et corpus nostrum proprium. In
eodem gradu continetur deus corpus christi. quia
vitroque teneret rationem inferioris boni respectu
spiritus nostri. **Secundum** Ambro. **Diligendus**
est primo deus. et parentes. deinde filii postea
domestici. ultimo inimici. sed hoc de exhibi-
tione quidam intelligunt. Aliquis diligenter
magis ab altero multipliciter. scilicet maiorum af-
fectu sic super omnia diligendus est deus. sed
inter hoies magis diligendi sunt parentes
quam filii deinde consanguinei secundum gra-
dus cognationis. **Maior** affectu diligendi
sunt filii quam parentes. sed eque pertinet
bus prius succurrentum est magis indigen-
ti. Ad differentiam magis diligendi sunt qui
se magis ad gloriam preparant et bilitant ad
gloriam sic diligendi sunt secundum gradus
participandi bonum gratie. **No** a gaudiem
ordo dilectionis est naturae et gratiae. hoc ex-
cepto quod dilectione naturali homo se magis
diligit quam deum. sed econtra in dilectione
gratuita. **Preterea** sciendum est quod id est or-
do charitatis qui sumus Aug. est in via erit et in
patria. qui cum gloria perficiat naturam quod
non erat in perfectione in natura manebit
in gloria.

De dilectione proximi. **C**apitulum. 31.
m **D**uo se debent huius diligere qz
omnes membra unius corporis my
stici Christi. qz uno spū scō viuiscatur
spiritualiter et vniuersit. qz una fidē hērit. quia
vnu baptisma receperunt qz vnum patrem
habent et dominum. qz ad vnu regnum tendunt
Dilectionem proximi suadet ius naturae.
Matthe. 7^o. **O**mnia quecumque vulnis ut
faciant nobis huius. et vos facite illis. **J**us
scripture. **M**atthe. 20^o. **D**iliges proximuz
tuum sicut te ipsum. **E**xemplum creature. ga
omne simile diligit sibi simile. **M**elius est
diligere qz diligi quadruplici ratione. pio
qz quod diligimus simus. sed qd̄ diligia
mū nescimus. sed credimus. scđo. qz dili
gere proprie virtutis est. sed diligi alienae.
tertio qz diligimus alios nobis obliga
mus. cum vero diligimus alios obligamur
quarto quia qz diligimus merentur nobis
cum autem diligimus alios merentur sibi per
dilectionem proximi efficiunt imitatores
christi. **J**oan. 17. **H**oc est preceptum meum
ut diligatis inuicem. sicut. dil. vos. **D**isci
puli saluatoris. **J**oā. 13. **I**n hoc cognoscet
omnes qz discipuli mei eritis. tē. **S**pecula
tores dei. i. **J**oā. 2: Qui diligit fratrem su
um in lumine permanet et videt deum. So
cetas fraterna vtilis est ratione subleuatio
nis. **E**ccl. 4. **D**e b. soli. qz si cederit non ha
bet subleuantem. Ratione subleuationis.
psal. ecce qz bonum et qz iocundum habita
re fratres. Rōne exhortationis. **S**enecca.
Semper ante oculos tuos ponendus est
aliquis. cuius exemplo proficias. qz nisi ad
regulam prava non corriges. proverbiꝝ.
A modica simila augetur ignis.

De dilectione inimicorum. **C**api. 32.
Irea dilectionem inimicorum no
ta qz alia est dilectio affectus. et alia
affectus. dilectio affectus duplex ē.
qz alia est innocentie et alia beneficētie. Di
lectio innocentie tenetur diligere inimi
cos. qz non debemus eis optare malum in
quantum malum. sed inquantum est ei expedi
ens vel reip. **A**ffectus dilectionis bñficien
s

tie duplex est. s. **p**rincipalis et secundariis;
Affectus principalis est velle et optare ut i
niciis bona ipsalia sicut est gratia et gloria et
hoc modo tenemur per affectum diligere inimi
cos. **A**ffectus autem dilectionis secundari
us est optare inimiciis bona ipsalia hoc modo
per tenemur semper diligere inimicos. quia
non semper expedit eis bona ipsalia. **E**odem
modo distinguenda est de dilectione effectus.
qui est sicut innocentie et beneficētie. **P**rimo
modo tenemur omnes diligere inimicos.
quatenus eis non inferre mala nisi propter
bonum psone vel reip. **S**ecundo modo distin
guenda est dilectio beneficētie. qz si est bñ
ficium ipsuale ad salutē necessarium tunc te
nemur illud inimicis impendere. sicut ora
re pro eis non quidem in spāli. sed in gnali
ua. s. vi non excludamus eos ab orationib
cōbus. **S**ed ipso est bñficium ipsale ad hoc te
nemur nisi in casu necessitatis. **N**ota tñ ec
duplēcē inimicum. s. psone nostre et ecclie
qz inimico psone bñficiare pfectiois est
nisi inquantu sibi vel alteri bñficiu no
tū esset. qz in tali casu bñficium subtrahere vi
le est. Inimico autem ecclie bñficiū sub
trahere pfectus ē meli⁹ nisi inquantu p bñficiū
speratur reconciliandus ecclie. **E**x predi
cis patet qz optare bona ipsalia inimicis ec
clie pfectiois est nisi per accidens. s. qz
quando creduntur per hoc converti.
Inimico ipso persone optare bona tempo
ralia pfectiois est nisi per accidens. scilicet
quando patitur ei sole vel alijs nocuia.
Nota qz in amicum diligere fit magis debi
tum tñ diligere inimicum magis est merito
rium remissionis pene ad alia multuz va
let. primo qz magis accedit ad pfectioem
virtutis. **M**aioribus. n. pfectiois vel maior
virtus est. quia magis. gratuitum est. Se
cundo qz motus charitatis diligendi inimi
cum magis meritorius est remissio pene
et hoc ratione difficultatis. Iz in amicum
sit magis meritorius vita eternae et rōne inten
tionis. Amor enim naturalis scrumentorum
facit motu charitati sicut dispeñū mali⁹ osert
formę. tertio qz inimicū diligere explicitus
1. 3

Signum charitatis est. qz contra monum na
ture est. vnde valde difficile ē nisi ad sit gra
tia per quam vincatur natura. Nota qz ille
qui iniuria sacra est non debet reconciliatio
nem querere et debito necessitanis. sed si fa
cit completer debitum perfectionis. vnde di
ci Criso. qz talis debet reconciliationē que
rere ut duplice gloriā consequatur. Una
qz iuriā passus. alterā qz prior rogauit.